uimur ad particularia quae sita sciētiae declarāda sicuti alijs duobus:
sed eo uimur ad tradēdū sciētiam totā sub uno ordine simul imo ad
numerāda capita sciētiae generalia ut habeatur p id aliqua memoria
sciētiae totius nam habitis capitibus uniuersalibus facillē habet homo
progressum ad particularia capitula: facillēq̄ memoriā eorū dē & pro-
pter hoc subtiliter inspiciēdo pōt dici q̄ uimur eo ad memorādū &
non ad docēdū: uel discēdū: ex quo nec rationabiliter uisum est esse
genus doctrinae: in his uerbis plusq̄ Cōmēta. manifestū se facit: q̄ pu-
tet doctrinā diffinitiuā quā Gal. facit in arte parua pro quadā ordina-
tione potius: & capitū accipi numeratiōe q̄ p modo doctrinali: imo
neq̄ esse genus doctrinae: siquidē rationabiliter inquit Aristot. illud si-
lentio p̄termisisse. Nos uero ita: plusq̄ Cōmē. coarguemus. Si ratio-
nabiliter Aristot. doctrinā diffinitiuā de qua Gal. loquitur ipse reticuit
ut quē doctrina nō sit irrationabiliter illā Gal. alijs duobus doctrinis
annumerat. Sed rationabiliter illā Gal. habet in numero doctrinarū
ergo fuit irrationabiliter ab Aristot. p̄termisita: non ne ad has angu-
stias redigūt plusq̄ Cōmē. ut ipsi sit necessariū uel p̄cipē phoꝝ: uel
regē medicorū coarguere irrationabilitatis: Nos uero hos laqueos fa-
cilliter euitamus q̄ uolumus doctrinā resolutiuā: cōpositiuā & diffiniti-
uam æqualiter esse doctrinas & qua doctrinae sunt: nihil aut partū in-
uicē distare: sed quatenus altera resolutiuā: altera cōpositiuā: tertia
uero diffinitiuā nominat eatenus eē differētes & sic nō uarios modos
doctrinaꝝ: sed ordies potius apud Gal. significare & ostēdere possu-
mus ubi Aristot. uel inueniēdo: uel in docēdo iisdē tribꝝ utatur ordinē
bus quos Gal. tres doctrinas ordinatas appellat. Aristot. quidē usum
fuisse ordine resolutiuo in arte logica inueniēda declarat uerba Sim-
plicij supra a nobis recitata: in quibus idem Simplicius usum libri p̄-
dicamētoꝝ atq̄ ordinē ad alios libros Aristot. de arte logica editos nō
titur declarare: nam & resolutionē nominatim exprimit in quibꝝ reso-
lutionē ad simplices uoces terminari: declarat autē & ordinē cōpo-
sitiuū uerba sequētia quae dicūt illū qui uult facere demōstrationē a
simplicibus uocibus debere inchoare: quoniā a simplicioribus ad cō-
positiora procedimus. Nam post simplices uoces quid nomē & quid
sit uerbum addiscimus. Deinde quid affirmatio: quid negatio: & quae
horum differētia. Deinde quid terminus quid propositio: quid Syllo-
gismus: & quae Syllogismorū species: & quot in singulis figuris: & sic
in demōstrationē desinimus. Hunc autē ordinē contrariū esse res-
olutiuo. Ipsa euidētia demōstrat: & Simplicius ipse per illa uerba
etiam supra allegata declarat quae dicunt speculationem: & actio-
nem aduersum iter tenere. Quoniam speculatio a fine incipiens uia

Arguit
plusq̄ cō-
mētato-
rem.

progreditur ad principium: actio autem a principio ad finem pergit: sicut in domo. Hęc. n. uerba Simplicij nihil aliud innuit nisi resolutionem incipere a notione finis quę est speculationis principium & terminari ad principium actionis: quod est finis speculationis: motus autem qui hinc incipit: tum actio: tum etiā cōpositio nominatur: ut etiā supra docuimus auctoritate Aristo. & Auerrois cōmentatoris libro. vii. de prima philosophia. Illud autē sciri oportet ordinē docēdi resolutionū maxime artibus quę factiua uocatur congruere quęadmodū in arte ædificatiua supra mōstrauimus quę eodem ordine doceri potest quo etiā inuenitur: quod non contingit in speculatiuis quę ordine quidem resolutorio inueniuntur: & ob hoc dicuntur & ipse habere a notione finis cōstitutionē ordine autē cōpositiuo docentur: ut in geometria & arithmetica: & demū in logica: Simplicius loco supra allato declarat. Reliquū est ut ostendamus Aristo. usum fuisse in suis de philosophia libris etiā ordine diffinitiuo eodēq; docēdi causa quā uideatur plusq; Cōmenta. doctrina diffinitiuā solum ad memoriā non autē ad discendū conferre: atq; ideo omnino fuisse ab Aristo. prætermittā: hic ipse philosophus libro. ij. de naturali auscultatione uolēs quid sit natura declarare hęc ita diffinit: natura est principium motus: & quietis: & postea libro. iij. quid sit motus ostēdit: & quia motus nō potest esse nisi in loco: & in tempore ideo in quarto subiungit de utroq; diligentem tractationem: sic in Nicomachijs moralibus cum in primo uolūmine eius libri fœlicitatē diffinisset: q; est operatio secundū uirtutem mox in sequētibus de humanis operationibus quę sunt secundū electionem exactā doctrinā tradidit: quę quatenus explanat partes diffinitionis: & secundū illarum procedit ordinē potest diffinitiuā nominari licet non sit ordo generalis in ea: sub quo tota scientia doceatur quia neq; eiusdē scientiæ prius assumpta est diffinitio: sed quarūdam rerum tantūmodo. De quibus in sciētia tractatur: patet. ergo hoc doctrinæ genus non omni ex parte latuisse Aristo. alioquin eo uarijs in locis non esset usus: liquet etiā doctrinā diffinitiuā non esse ordinem merum: alioquin male a Galeno doctrina diceretur: & frustra etiā Gal. ipsam ad totam artē medicinalē per modum cōpendij edocendam faciliore doctrinę gratia ellegisset: nam & Gal. in arte parua nō solum memorię studeat: sed doctrinę magis. Illud potest esse argumētum q; idē Gal. ubiq; de hoc libro meminit quē nos artē parua uocamus ipse artē medicinalē appellat quasi ī eo tota sciētia medicinalis sub quodā tamē cōpēdio doceat neq; ob id q; hęc eadē doctrina diffinitiuā & nō demōstratiua nominatur putandū est ipsam carere omni genere demōstrationū pp quā earentiā nec pprię doctrina dici mereat

ob quā etiā causam fuerit ut plusq; Cōmēta. existimat ab Aristo. reprobata: nā & demōstrationē q; & propter quid uenire in usum doctrinæ diffinitiuæ coactus est ipse ueritate impellēte tādē fateri idē plusq; Cōmēta. qui libro. ij. Cōmēta. lxvj. scribit hęc uerba: & est hic attentione dignū: q; doctrina huius libri dicitur diffinitiuā p cōparationē ad explanationē diffinitionis propositā de medicina in principio libri: ad huius enim explanationē totus liber ordinat: sed nihilominus propter hoc apud talē explanationē alicuius partiū diffinitiois accidit uti: & resolutiuā: & cōpositiuā: His enim duabus maxime utimur ad particularia pblemata sciētia declarāda sicuti incipiētes dicebamus: diffinitiuā uero maxime ad totius sciētia cōpēdiationē hoc ipsum quod dicit esse attentione dignū. plusq; Cōmenta. ait p alia uerba non esse negādū. Cōciliator: q; & ipse differētia octaua in hūc modū scribit: sed neq; negādū est quin saepe in sciētia una doctrinæ possit cadere in causā doctrinæ alia ordinariæ: & inordinariæ sicuti apparet p Gal. utētē in techni doctrina diffinitiuā & tamē utitur improprie doctrina ordinariā cū nititur pbare hoc principium: Omnis cura fit p cōtrariū inductione: ac syllogismo hęc qdē duo uiri pceptua inter alios q; de tribus doctrinis scripsere auctoritate qui mirū in modū nostræ opinioni suffragantur q; uolumus tris doctrinas apud Gal. non modis docēdi: sed ordinibus esse differētes unde mirādū est ipsos q; cōtrariā sequūt opinionē: & tres doctrinas tres esse docēdi modos arbitrātur post modū eodēmodos resolutionū ac diffinitiuę pmiscue assignare: atqui audire potuerūt Gal. in proemio artis paruę ambas doctrinas manifeste separātē his uerbis: sed hęc quidem. s. doctrinam resolutionū: albi scripsimus: Hic uero diffinitiuā faciemus atq; insuper alterā alteri methodo: & dignitate preferētē quod fieri non posset si nihil aliud essent ipse doctrinæ q; modi doctrinales: & tamen eisdem modis doctrinalibus uterētur tūc enim eadem doctrina ipsa se ipsam superaret: & nō alterā a se diuersam sed accidit inq; plusq; Cōmenta. doctrinæ diffinitiuæ uti resolutionū improprium ēt usum esse ait Cōciliator doctrinę resolutionū in doctrina diffinitiuā nā & ipsi uisi sunt aia dūtere obiectionē quę fieri potest cōtra illā q; faciūt doctrinæ nō parū differētū cōfusionē cui obiectioni uoluerūt p uerba iā dicta satisfacc: sed hęc nihil excusant: quod enim accidit aut improprium est in aliqua doctrina rarissimū esse debet: usus autē demōstrationi tū q; tū ppter quid in doctrina diffinitiuā non solum in duobus locis quos notauere & plusq; Cōmētator. & Cōciliator: sed in pluribus alijs si diligētē inspiciat inueniet quos ego uitāde plixitatis gratia in mediū adducere prætermitto: cū præsertim ipse Gal. testetur in proemio artis paruę ea